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Aktivnosti 
 

 

Progra ski direktor TS Ne a ja Ne adić prisustvovao je . septe ra sasta ku Rad e grupe za 

otvorene podatke na kojem se razgovaralo o prioriteti a i ači u rada toko  . godi e, o napretku 

rada na portalu otvorenih podataka, kao i o Akcionom planu Strategije e-uprave. Ne adić je na kraju 

sastanka obavestio prisutne o inicijaitivi TS u vezi sa dokumentima potrebnim za zamenu za sao raćaj e 
dozvole a prisustni predstavnici Direkcije za elektronsku upravu izrazili su spremnost da pomognu u 

sprovođe ju inicijative. O samoj inicijativi detaljnije u narednom broju Biltena. 

A tikorup ijsko savetovalište ALAC  Tra spare t osti Sr ija ukup o je toko  protekle edelje otvorilo 
 pote ijal ih slučajeva. I ali s o 0 poziva na broj 0800 081 081, dok je preostalih  slučajeva 

pristiglo ejlo  ts@tra spare t ost.org.rs , pošto  Pa otićeva /III  ili su otvore i a os ovu 
podataka pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  Nekoliko slučajeve koji a se Savetovalište avilo 
izdvajamo u posebnu rubriku u Biltenu. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sed i e s o o javili šest tekstova, ko e tara i li kova u vezi sa 
korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet  tekstova.  U protekloj 

sedmici objavljeno je 17 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u kojima su citirani 

stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Lobiranje za nepoznatog naručioca 

20. januar 2017. 

Sr ija e a uređe o lo ira je, iako je jed a 
davna Vlada stavila sebi u zadatak da to pitanje 

uredi do kraja 2008, a druga Vlada koja još uvek 
traje, da će uputiti predlog zako a u Skupšti u 
do decembra 2014. To z ači da ije u 
potpu osti uređe o ko, a koji ači  i kojim 

sredstvi a ože da pokuša da utiče a 
do oše je odluka u izvrš oj i zako odav oj 
vlasti aše ze lje, ilo da to či i za se e ili za 
klije ta i koje i for a ije o to  pokušaju 
uticaja moraju biti dostupne javnosti. Za razliku 

od lobiranja, mnogi drugi antikorupcijski zakoni 

u Srbiji postoje. Tako, Srbija ima stroga pravila o 

javnim nabavkama, pravila o raspolaganju 

udžeto , o ko troli i ovi e držav ih 
fu k io era, o fi a sira ju političkih stra aka i 
pristupu informacijama. Pravila iz tih zakona 

mogu biti releva t a kada je reč o o r uto  
slučaju lo ira ja – pokušaju aših vlasti, partija 
ili političara da utiču a do osio e odluka u 
drugim zemljama. 

 

Priča o to e da rita ska lo istička age ija 
„Bel Poti džer  radi za Vladu Sr ije pojavila se u 
medijima septembra 2014. Jedna opoziciona 

straka je od Vlade zatražila podatke o ugovoru i 
plaće oj e i za lo ira je, a Vlada je odgovorila 
da tu fir u ikad ije a gažovala iti joj je 
„uplatila i jeda  di ar , te da je jedi i ugovor 
Vlade Srbije i lobista zaključe  u do a 
„prethod e vlasti . Stvar je, eđuti , u to e 
što su i u do a ovog saopšte ja Vlade, pre tri 
godine, postojali čvrsti dokazi da je ova firma 

radila za potrebe Vlade Srbije – njihova 

sopstvena prijava britanskom i evropskom 

registru lobista, prema kojoj je vrednost 

a gaž a a za potre e Vlade Sr ije ila preko 
.  evra godiš je, kao i pozivi za jav e 

događaje u koji a su potpis i i Vlada i BP. Ovi 

podaci nisu demantovani, a pitanje je naprasno 

ski uto sa d ev og reda, e sa o Vlade, već i 
opozi ije i ovi ara istraživača. 
 

 Vlada Sr ije i a prav u oguć ost, a ožda 
i a i potre u da u eki  slučajevi a a gažuje 
lobiste, npr. radi popravlja ja položaja Sr ije u 

eđu arod i  krugovi a, privlače ja 
i vestitora ili turista. Taj se trošak ora 
pla irati u skladu sa udžetski  pravili a. 
Odabir firme se, kao i za svaku drugu uslugu, 

mora obaviti u skladu sa pravilima o javnim 

nabavkama (definisanje uslova i kriterijuma za 

iz or lo ista, prethod o utvrđiva je iljeva koji 
se žele postići itd.  i uz sprovođe je ekog od 
postupaka iz tog zakona. Ukoliko bi iz nekog 

razloga tre alo iz eći odava je taj ih podataka 
ili, ako određe u uslugu ože da pruži sa o 
jed a fir a i za to se ože aći zako iti odovor 
– pri e a pregovaračkog postupka, zaštita 
podataka iz dokumentacije ili potpuno 

isključe je pri e e Zako a o jav i  
a avka a, a os ovu ekog od postojećih 

izuzetaka iz čla a . ili propisiva je ovog 

izuzetka, u skladu sa dobrom uporednom 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Izvetaj_o_sprovodjenju_Strategije.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Izvetaj_o_sprovodjenju_Strategije.pdf
http://www.rtv.rs/sr_lat/politika/slucaj-bel-potindzer-od-negiranja-do-fotografija_521747.html
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prakso . Korišće je takvih usluga, i kada se sve 
uradi po pravilima, objavi i podvrgne kontroli 

veoma je osetljivo pitanje. Naime, kada Vlada ili 

eka druga držav a i stitu ija povećava 
vidljivost i po oljšava sliku o sebi u zemlji ili 

i ostra stvu, ije uvek lako iz eći da se ujed o 
o trošku države pro ovišu i politički lideri. Da 
ne govorimo o brojnim situacijama kada je cilj 

upravo da se o ez edi politička pro o ija o 
držav o  trošku, poput o ih a koje je ukazao 

Savet za borbu protiv korupcije u 

svojim izveštaji a o ko troli edija, ili na 

o raza  „fu k io erske ka pa je  koji 
Transparentnost Srbija dokumentuje 

monitoringom tokom svake izborne kampanje.  

 

Ako je verovati da Vlada Sr ije ije išta platila 
e sa o „ i di ar  kako je saopšte o, ego „ i 

evro, dolar, fu tu, je  itd.  lo isti a, o da to 
ože da z ači da je fir a radila esplat o ili da 

je uslugu platio neko drugi. Ni jedno ni drugo 

nije zabranjeno, a ne mora da bude i loše, ali 
mora postojati ugovor o donaciji ili nekom 

drugo  prav o  poslu o koje  je reč. U vezi sa 
ti , postoji i s aža  jav i i teres da se z a ko je 
darodava . Ako iz ekog razloga čiju je 
opravda ost teško za isliti  tre a čuvati kao 
tajnu podatke o darodavcu, onda informaciju o 

to  poslu oraju i ati akar držav i ko trol i 
orga i pr. Držav a revizorska i stitu ija i 
skupšti ski od or za fi a sije . Nai e, dava je 
poklona se u nekim situacijama koristi kao 

za askira o plaća je eke usluge i stoga bi 

trebalo otkloniti sumnju da je Srbija za taj 

poklon platila na drugom mestu neku skuplju 

cenu. Iz istog razloga je propisana obaveza 

javnih funkcionera da prijavljuju poklone koje su 

do ili u vezi sa vrše je  fu k ije, kao i o aveza 
objavljivanja podataka o prilozima koje primi  

 

 

 

politička stra ka. Takođe, postoje i pravila o 
do a ija a koje pri aju držav i orga i i 

jihovo  prikaziva ju u godiš je  udžetu i u 
evidencijama javne svojine. 

 

 Na ovaj gotovo zaboravljeni i nerasvetljeni 

slučaj lo ira ja, podseća edav o 
objavljeni tekst sa sajta „Ope  sour e 
i vestigatio s . Već u aslovu se tvrdi da je 
predsed ik Vlade Vučić „ ezako ito koristio 

jav a sredstva za sopstve u ka pa ju . O 
ezako ito  korišće ju u sa o  tekstu e a 

dokaza, ali se iz ose dva oguća razloga za 
sumnju.  

Naime, navodi se da su i Vlada Sr ije i vladajuća 
SNS bili klijenti ove kompanije u isto doba, 

egde toko  . Takođe se itiraju avodi 
jednog zaposlenog koji je radio na izmeni 

informacija o aktuelnom predsedniku Vlade 

Srbije na engleskoj stranici Vikipedije, 

uglav o , u prav u jača ja jegovog pro-

evropskog i idža. 
  

Ni u ovo  tekstu se e ogu pro aći poda i o 
to e kakve je usluge, osi  „u iva ja  
biografije na Vikipediji (u tekstu OSI se koristi 

jeda  gru lji izraz  pružala lo istička ka pa ja 

http://www.antikorupcija-savet.gov.rs/izvestaji/cid1028-1681/predstavljen-izvestaj-o-pritiscima-i-kontroli-medija-u-srbiji
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_kao_vid_zloupotrebe_javnih_resursa_TS__jul_2016.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_kao_vid_zloupotrebe_javnih_resursa_TS__jul_2016.pdf
http://www.opensourceinvestigations.com/corruption/serbia-pm-vucic-illegally-used-public-funds-campaign
http://www.opensourceinvestigations.com/corruption/serbia-pm-vucic-illegally-used-public-funds-campaign
http://www.opensourceinvestigations.com/wp-content/uploads/2017/01/APPC_Bell_Pottinger_Government_of-Serbia_SNS.pdf
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ilo Vladi, ilo partiji, iti a koji ači  su jav a 
sredstva, kako se tvrdi, zloupotrebljena. Naime, 

da bi bilo zloupotrebe javnih sredstava, za 

početak tre a utvrditi da su eka jav a sredstva 
uopšte plaće a, a to, za sada, ije slučaj. Da je 

ilo šta direkt o plaće o iz udžeta, dokaz o 
to e i se valjda već pojavio. Ostaje oguć ost 
da je ešto plaća o iz udžeta ali posred o, kao 
što se ez roj puta događalo da „Vlada 
po og e  sportu, kulturi, zdravstvu, 
privredi...), a da u stvari ije reč o udžetskoj 
uplati, već o odri a ju od profita ili pravlje ju 

epotre og troška preduzeću u držav o  
vlas ištvu.  
 

U ko tekstu poštova ja do aćih propisa, ako  
o javljiva ja teksta OSI, ilo i takođe potre o 
proveriti da li je SNS kao politička stra ka išta 
sa a platila ovi  lo isti a. Političke stra ke 
i aju zako sko pravo da plaćaju za sopstve u 
promociju u zemlji i inostranstvu, ali su u 

o avezi da te troškove 
navedu u finansijskim 

izveštaji a. Neki od tih 
troškova pr. plaće i 
oglasi, troškovi 
promotivnih skupova) 

moraju se upisati u 

u apred predviđe e 
ru rike, a drugi u širi  
kategorijama (npr. 

„ostali troškovi arketi ških age ija .  Bez 

o zira a to što je ko trola izveštaja iz  
oko ča a a os ovu do tada poz atih 
podataka, objavljivanje informacije o tome da je 

Bel Poti džer pružao usluge SNS u , jeste 
razlog da Agencija za borbu protiv korupciju 

proveri da li je ovaj trošak io prijavlje  u 
izveštaji a o fi a sira ju ove političke stra ke 
ili neke od izbornih kampanja iz te godine.  

 

 

Kakav god da je ishod te provere, tu informaciju 

bi trebalo objaviti. 

 

Dakle, ni nakon objavljivanja teksta o 

a gažova ju lo ista početko  , još uvek 
nema odgovora na glavno pitanje, koje figurira 

još od  – ko je i zašto uopšte platio 
a gaž a  fir e BP i da li su građa i Sr ije 
platili z og toga ešto „ a ćupriji . U 

eđuvre e u, ovaj slučaj ože da posluži kao 

do ar podset ik sadaš joj ili ekoj udućoj 
Vladi Srbije da treba da usvoji pravila o lobiranju 

što je već ušlo u pla ove, pa će ožda da dođe 
jednom na dnevni red), ali da ima i dosta drugih 

stvari koje oraju da se urade, a isu ašle 
svoje mesto ni na antikorupcijskoj ni na 

evropskoj age di. To su, iz eđu ostalog, 
nepotpuna i nedosledna pravila o držav o  
oglašavanju, nedovoljna pravila o 

kampanjama držav ih orga a i pro otiv i  
aktivnostima javnih funkcionera, ali i stvar koja 

se sve češće po i je u pro le atič o  
kontekstu – poklo i državi ili držav i  
organima koji sa so o  ose a je ili više 
skrivene rizike ili z ačaj e troškove. 

 

Doktor u vodovodu 

19. januar 2017. 

Jedna od stvari koje proveravamo u vezi sa 

sprovođe je  Zako a o jav i  preduzeći a, 
jeste struč ost čla ova adzor ih od ora. 
Zakon, pored ostalog, propisuje da moraju da 

imaju najmanje tri godine radnog iskustva na 

poslovima koji su povezani sa poslovima javnog 

preduzeća i da poz aju o last korporativ og 
upravljanja ili oblast finansija. 

 

Tražili s o od os ivača JP koje prati o 
doku e te koji dokazuju da čla ovi adzor ih 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Evrointegracije_mediji_i_drzavno_i_politicko_oglasavanje.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Evrointegracije_mediji_i_drzavno_i_politicko_oglasavanje.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Predlog_o_politickoj_i_javnoj_funkciji.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Predlog_o_politickoj_i_javnoj_funkciji.docx
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8649-donacije-beogradskoj-komunalnoj-policiji-rupe-u-propisu-i-propust-gradonacelnika-da-ih-zatvori
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8649-donacije-beogradskoj-komunalnoj-policiji-rupe-u-propisu-i-propust-gradonacelnika-da-ih-zatvori
http://tangosix.rs/2016/23/12/ministar-odbrane-razjasnjava-cenu-mig-ova-aranzman-kosta-185-miliona-evra-avioni-mozda-polete-krajem-2017/
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od ora ispu javaju ove uslove. Iz jed e opšti e 
dobili smo odgovor u kome se samo navodi da 

su . i e ova i čla ovi NO JP Vodovod - 

eko o ista i dugogodiš ji privat i preduzet ik 
građevi ske fir e, diplo ira i aši ski i že jer 
i direktor jed e druge držav e fir e i prav ik, 
kao predstavnik zaposlenih. 

U odgovoru se još avodi da je dve godine 

kas ije u esto diplo ira og aši skog 
i že jera i e ova  doktor spe ijalista 
gi ekologije i akušerstva i uprav ik Do a 
zdravlja. 

 

S obzirom na to da nismo dobili odgovor koji 

s o tražili, ostaje a  da se žali o Povere iku 
i da agađa o kako je i gde gineokolog stekao 

tri godine radnog iskustva na poslovima koji su 

povezani sa poslovima Vodovoda. 

 

Ko e tari sa aše Fejs uk stra i e: 
 

Vesna Crnogorac Groteska... 

 

Profitabilnost javnih preduzeća 

19. januar 2017. 

Visoka edijska propraće ost slučaja euspelog 
putovanja voza u freskama do Kosovske 

Mitrovi e, pita ja ez odgovora o političkoj i 
finansijskoj strani odluke da se takvo putovanje 

preduzme, kao i potonje izjave da voz mora da 

stvara do it, ožda će u jav osti otvoriti priču o 
drugoj važ oj te i – smislu postojanja javnih i 

držav ih preduzeća i jihovog rukovodstva. 

Jeda  od razloga da jav a preduzeća uopšte 
postoje jeste obavljanje onih poslova koji 

privatnicima ne bi bili isplativi, a postoji neki 

jav i i teres da se o i ipak vrše. Želez ički 
sao raćaj u ogi  ze lja a je upravo pri er 

takve aktiv osti, gde se iz udžeta sves o 
pokriva deo troškova želez i a, kako i se 
održali određe i sao raćaj i ka ali. To ipošto 

e z ači da iz udžeta tre a pokriti javašluk,  
era io al o poslova je ili suviš a 

zapošljava ja. Kako god ilo, ora iti sasvi  
jas o šta je ko er ijal o poslova je, a šta 
svesni gubitak zarad ostvarivanja nekog drugog 

interesa. To sada nije slučaj jer se i u zako u, 
i u pla ovi a i u izveštaji a o radu, i u 
edijsko  praće ju rada držav ih preduzeća 

ne razdvajaju ove dve komponente njihovog 

rada.    

Drugo pita je koje se a eće jeste uloga 
upravljačke strukture u preduzeću „Sr ija voz . 
 Naime, na osnovu vesti o putovanju ovog voza 

ističe se utisak da su sve odluke o to e da voz 
produži trasu od Beograda u esto od Kraljeva  
do K. Mitrovi e, da ude pose o ukraše , da 
se zaustavi na prvom putovanju, da se ukine 

pro a vož ja i da se pre esti na drugu trasu 

do ete u Vladi Sr ije, a e u sa o  preduzeću. 
Vlada Sr ije, kao os ivač ovog preduzeća već 
određuje ko će ji e rukovoditi i ože da 
s e i rukovodstvo u slučaju lošeg ili 
nezakonitog rada.  Ako će skupšti e ak io ara, 
upravni, nadzorni i izvrš i od ori i direktori 
služiti sa o kao tra s isija političke volje, o da 
bi bilo racionalnije u potpunosti ih ukinuti. 

https://www.facebook.com/bdssecretary?fref=ufi&rc=p
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Post-istinita uredba o pomoćnoj 
policiji 

18. januar 2017. 

Tek što je „post-isti a  proglaše a za „reč 
godine  Oksfordskih reč ika, Srbija je otvorila 

nove dimenzije ovog pojma, i to sa gotovo 

ajvišeg esta. U sa o desetak da a i istar 
u utraš jih poslova, dr Stefa ović, apravio je 
pu  krug od ajave zapošljava ja mladih 

kadrova sa Kri i alističke akade ije, preko 
do oše ja Ured e koja je o ogućavala da se 
zaposle i mnogi drugi po diskrecionoj odluci 

i istra, do ukida ja ured e, „z og pritiska  
opozi ije  !? , tvrd ji da z og toga eće iti 
zaposle i ladi struč ja i, ali i da zapošljava je 
nikad nije bilo u planu. Vrhunac je ipak direktna 

laž da je Vlada 9. januara 2017. ukinula neku 

ured u o po oć oj poli iji koja je do eta pre 
12 godina, iako je u stvari ukinuta uredba koju 

je taj isti i istar predložio, a Vlada usvojila, 
samo deset dana ranije!  "Vlada Sr ije će da as 
u  sati do eti ured u kojo  će se uki uti 
ured a koja postoji već dva aest godi a i eće 

iti for ira ja po oć e poli ije" .  
 

Sa a či je i a da je građa ima servirana 

dezi for a ija čiju je eisti itost toliko lako 
utvrditi, pregledom dostupnih internet izvora, 

skoraš jih ovi a ili priziva je  još uvek svežih 
seća ja a prethod e vesti je veo a 
za ri javajuća. Ta či je i a, ai e, ukazuje da 
publika kojoj se i istar o raća eće i 
pokušati da proveri isti itost izjave, da e pa ti 
o o što je reče o deset da a ra ije ili da, što i 

ilo ajgore, uopšte e ari da je političari, koji 
su joj iz nekog razloga po volji, otvoreno 

obmanjuju.    

 

Na poslednjoj sednici Vlade u 2016, od 29. 

decembra, Vlada je usvojila Ured u o služ i u 

Po oć oj poli iji.  Tom uredbom je zamenjena 

prethod a, koja je do eta u vre e važe ja 
prethodnog Zakona o policiji, 2006. godine (ne 

2005), a zatim izmenjena 2009. Kako se moglo 

pročitati ovih da a, ta prethod a ured a je ila 
rtvo slovo a papiru, jer po oć a poli ija ije 

ila for ira a. Novi Zako  o poli iji takođe 
predviđa os iva je po oć e poli ije i 
o avezuje Vladu da svoji  akto  uredi „ liže 
uslovi za izbor kandidata, prava i obaveze 

pripad ika po oć e poli ije, o uku, ači  
a gažova ja kao i orga iza iju i rad po oć e 
poli ije.  Pro le  je u to e što u sa o  
Zako u to jest, u jed o  čla u koji se od osi 

a po oć u poli iju , isu propisa i nikakvi 

uslovi za izbor kandidata, a pravila nema ni o 

organizaciji ovog vida policije i obuci policajaca, 

dok su or e o ači u a gažova ja 
edoreče e. 

 

Objavljivanje informacija o tome da se formira 

po oć a poli ija zaista je aišlo a protivljenje 

opozicionih stranaka, ali z ačaj og dela 
jav osti. Jeda  od razloga za to jeste či je i a 
da i stitut po oć e poli ije ije liže o jaš je  
javnosti ni priliko  do oše ja Ured e, ni pre 

godi u da a, kada je do oše  zako , i za sve 

https://goo.gl/Bcipk0
https://goo.gl/Bcipk0
https://goo.gl/6HfZhR
https://goo.gl/6HfZhR
https://goo.gl/kVYR7S
https://goo.gl/kVYR7S
https://goo.gl/xsjgPr
https://goo.gl/xsjgPr
https://goo.gl/phWiH0
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prethodne godine, od kada je postojala 

oguć ost da se po oć a poli ija uvede. Ovo 
svakako ije prvi put, iti je ajvaž iji povod za 
proteste i opozicije i javnosti, tako da 

o jaš je je kako je z og tog pritiska uredba 

kas ije povuče a eodrživo. Pre i se oglo 
očekivati da će se isti eha iza  za 
zapošljava je aktivirati eko  drugo  priliko , 
kada ude a je paž je. Potkreplje je za takve 
su je daju i razlozi iz o razlože ja za ukida je 
Uredbe, na šta je skre ula paž ju jed a od 
opozicionih grupacija. Nai e, u o razlože ju 
ove Vladi e odluke, koje i ače ije o javlje o, 
kao i o razlože ja drugih podzako skih akata, 
stoji da se ured a ukida z og toga što „ isu 
o ez eđe a sredstva u udžetu za je o 
sprovođe je . Da li je u pita ju sa o već 
ustaljeni manir da se ni po koju cenu ne prizna 

da je eka odluka ila pogreš a, ili je reč o 
ajavi uspostavlja ja po oć e poli ije kada 

stanje javnih finansija bude moglo da podnese 

ova zapošljava ja, ostaje da se vidi. Ipak, s 
obzirom na to da MUP ni po jednoj verziji 

ured e ije i ao o avezu da for ira po oć u 
poli iju, već sa o oguć ost da to uči i, 
o razlože je pre a koje  se ured a ukida z og 
toga što e a fi a sijskih sredstava za 

zapošljava je po oć ih poli aja a je eodrživo. 
Dovolj o je ilo e zapošljavati ih. 
 

Uredba je primenjivana od 7. januara 2017. 

Odluka o njenom ukidanju doneta je 

navodno na sednici Vlade od 9. januara 2017, ali 

se na sajtu Vlade pojavila 13. januara, kada je i 

o javlje a u Služ e o  glas iku. Pošto je 
počela da pri e juje ared og da a od da a 
o javljiva ja u SG RS, tako da je ured a važila 
samo nedelju dana. 

 

 

 

 

U vezi sa po oć o  poli ijo  i je i  
(ne)uspostavljanjem, zanimljivo je primetiti da 

do oše je prethod e ured e o po oć oj 
poli iji ije ilo izazvalo veću paž ju, kakva je 
pratila, recimo, osnivanje komunalne policije, uz 

osporava je iz slič ih razloga partijsko 
zapošljava je . U ko tekstu dodatnog 

zapošljava ja za i ljivo je sagledati i i istrove 
argu e te o a eri a gažova ja pito a a 
Kri i alističke akade ije. Prvo, kao što svako 

ože jas o da vidi iz teksta uki ute Ured e 
i a sa o tri stra i e , svrše i stude ti KPA su 

bili samo jedna grupacija iz koje su se mogli 

regrutovati po oć i poli aj i, tako da je to još 
jedna lako proverljiva a neistinita izjava. 

Međuti , sve i da je a era ila da se zaposle 
samo studenti KPA, to bi otvorilo druga pitanja. 

Iz eđu ostalog, pita je rav oprav osti 
stude ata koji su pohađali druge škole o trošku 
države i ra io al osti troškova o razov og 
siste a. Ako fakulteti o trošku udžeta 
o razuju veći roj stude ata ego što je 
potre o privredi i držav i  orga i a, o da je 
upravo to stvar koju treba menjati. Pogreš o i 

ilo veštački kreirati poslove za ljude koji su 
završili određe e škole, pa ilo da je reč o 
kriminolozima, pravnicima, ekonomistima, 

doktori a ili aši i a. S druge stra e, ako 
struč i kadrovi zaista edostaju, o da tre a 
uraditi ešto drugo – ozbiljno preispitati 

sadaš ji siste  ogra ičava ja pri zapošljava ju 
u jav o  sektoru. U svako  slučaju i ilo 
pogreš o da se reše je za pro le e u „pravoj  
poli iji traži os iva je  „po oć e , jed ako 
kao što i ilo pogreš o praviti sutra „po oć o 
školstvo , „po oć o zdravstvo  ili „po oć u 
i spek iju . 
 

 

 

 

https://goo.gl/nzbBDR
https://goo.gl/nzbBDR
https://goo.gl/gGrM1z
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

Konkursni uslovi 

 

Stigao a  je za i ljiv slučaj u koje  se ekoliko preduzeća žali a uslove i spe ifika ijueu vezi sa 

izdavanjem u zakup poslovnih prostorija od strane lokalnih samouprava putem prikupljanja pismenih 

po uda. Os ov i pro le  jeste u to e što se avode jako slože i i zahtev i uslovi, te s a je je 

pote ijal ih ko kure ata a čak jed o ili dva preduzeća, či e se faktički ože i pro e iti ko će po udu 
da pod ese, sa i  ti  i ajverovat ije jako isku e u. Kao jeda  od pote ijal ih rezultata ože iti 
favorizova je ekih preduzeća, ali i prepušta je dogovara ja preduzeći a, a svakako a ji iz osi u 
po uda a ego što i postojali da je ostvare a pu a ko kure ija. Tra spare t ost će istražiti 
ko kret e slučajeve, a a os ovu dostavlje og se ože zaključiti da su u ovo  sektoru potre e 
promene u smislu regulisanja postupaka u cilju ostvarivanja principa dobrog poslovanja (konkurencija, 

efikas ost, eko o ič ost, jed akost . 

Javnost podataka 

 

Dobili smo nekoliko interesantnih pitanja u vezi sa biografijama i akademskim zvanjima predstavnika 

građa a u Narod oj skupšti i, kao i određe i  age ija a, ko isija a, teli a, od ori a jav ih 
preduzeća. Građa i koji su se o ratili dovode u pita je zva ja poejdinih predstav ika. O o gde će o 
us eriti istraživa je jeste pre svega jav ost tih podataka kao i ači a a koje se oni mogu proveriti 

(objavljivanje tih podataka, kao i primena Zakona o slobodnom pristupu informacijama od javnog 

z ačaja .  

Zapošljavanje u školi 
 

 U vezi slučaja koje je već pokre ut u TS, do ili s o doda te i for a ije i žal e ekoliko građa a: radi se 

o Visokoj edi i skoj školi strukov ih studija u Ćupriji i postup i a u vezi sa zapošljava je  određe ih 
profesora. Kao jed a od ovi a, pojavljuju se i i for a ije u vezi sa upozore je  direktora škole oko 
tretmana i stava nastavnika prilikom polaga ja ispita stude ata, gde se ože zaklujčiti da se sugeriše da 
se utiče a a ju prolaz ost a ispiti a. Tra spare t ost već istražuje ovaj slučaj, te otvara o još 

ekoliko slič ih slučajeva u vezi sa postup i a oko VMŠ. Tre ut o su po e uta pita ja pred 

repu ličko  prosvet o  i spek ijo , sači je  je zapis ik, te i uskoro tre alo z ati da li su i koje su 

ere preduzete u razrešava ju slučajeva.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Dve trećine javnih preduzeća u v.d. stanju 

Politika, A i a Telesković, 14. januar 2017. 

Zako ski rok za oko ča je ko kursa za iz or direktora raspisa ih po ovo   Zakonu o javnim 

preduzeći a ističe 4. arta  

Više od dve treći e direktora jav ih preduzeća u Sr iji je u v.d. sta ju, pokazuje istraživa je „Politike”. Od 
 ko pa ije čiji je os ivač Repu lika Sr ija, čak  rukovodio a tre ut o se alaze u statusu vršio a 

duž osti. Neki od jih, poput Zora a Dro jaka, v. d. direktora „Puteva Sr ije”, već godi a a su a 
pozi iji privre e ih rukovodila a. Dro jak je u v. d. sta ju od , a ovi  preduzeće  upravlja još od 
2007. 

 Osi  što je pre ijer Aleksa dar Vučić 
edav o ajavio s e u loših direktora jav ih 

preduzeća, za eke od jih, i po zako u, 
vreme na ovim pozicijama curi. Preciznije, po 

čla u . Zako a o jav i  preduzeći a, 
ističe i zako ski rok po ko e i jav i ko kursi 
raspisani u skladu sa ovim propisom trebalo 

da se oko čaju. Rok za završetak ovog posla 
ističe . arta, dakle godi u da a od da a 
stupanja ovog propisa na snagu. 

To praktič o z ači da će u ared ih ese  i 
po dana, po slovu zakona, direktore na 

konkursu dobiti samo Elektroprivreda Srbije i 

„Resavi a . Jer, kako pokazuju poda i iz 
„Služ e og glas ika , otkako je ovi Zako  o 
jav i  preduzeći a stupio na snagu, raspisana su svega dva konkursa. Javni poziv za direktora EPS-a 

vlada je raspisala . arta . godi e. Prethod o je s e je  direktor Aleksa dar O radović, koji je 
na konkursu bio izabran po starom zakonu. Posle toga vlada je imenovala v. d. direktora Milorada Grčića, 
koji je takođe jeda  od ka didata a ko kursu. Nezva ič o ože da se čuje da je o  jeda  od 
najozbiljnijih kandidata za direktorsku fotelju. 

Njegov prethod ik Aleksa dar O radović više vre e a je proveo u v.d. statusu ego a poziciji 

ge eral og direktora. Vlada ga je za vršio a duž osti prvi put postavila u septe ru . godi e, ako  
s e e Draga a Markovića. 

I ače, O radović je s e je  . arta . godi e, dakle sa o da  pre ego što je a s agu stupio ovi 
zakon. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Rud ik „Resavi a  je drugo jav o preduzeće, čiji je os ivač Repu lika, za koje je ko kurs raspisa  po 
ovo  zako u. Tač ije . arta . godi e. Na čelu ove ko pa ije od arta . godi e je v. d. 

direktora Steva  Dželetović. Prethod i direktor, koji je takođe io u v.d. statusu, uhapše  je u ja uaru 
. godi e z og su je da je pri ao ito, a vlada ga je zva ič o razrešila u artu . godi e. 

Kako o jaš java Zlatko Mi ić iz orga iza ije „Tra spare t ost Sr ija , pro le  je što v. d. sta je za 
direktore koji su iza ra i po staro  zako u u praksi ože da traje gotovo eogra iče o. 

- Jer, iako je i po staro  zako u ilo ogra iče o v. d. sta je u praksi je ovaj propis krše  ez ikakvih 
posledi a. Rukovodila  je u v. d. sta ju ogao da ude dva puta po šest eseci. Primer da to nije bilo 

tako je upravo Zora  Dro jak, direktor „Puteva Sr ije  - kaže Mi ić. 

Naš sagovor ik podseća da je ko kurs za iz or direktora po staro  zako u  u ovoj ko pa iji raspisa  u 
julu 2013. godine. I Zoran Drobnjak je jedan od kandidata sa tog javnog poziva, ali izabranog direktora 

još e a. 

Po ovo  propisu, v. d. sta je oroče o je a godi u da a. Međuti , za Mi ića je epoz a i a da li to 
z ači da će posle isteka tog zako skog roka eki ovi direktor takođe oći po ovo da ude postavljen 

kao v. d. 

U leto . godi e raspisa  je i ko kurs za „Skijališta Sr ije . Direktor još ije iza ra . Prethod og v. d. 
direktora Deja a Ljev aića, vlada je razrešila u avgustu prošle godi e. Tada je, opet, u v.d. status 
i e ova  Deja  Ćika. I „Pošte Sr ije  od edav o i aju v. d. direktora. Pošto je Mila  Krko a ić pod eo 
ostavku na poziciju generalnog direktora, 14. septembra je u v.d. status izabrana direktorka Mira 

Petrović. Privre e o rukovodstvo od edav o i aju i Elektro reže Sr ije. Pošto je direktoru Nikoli 

Petroviću istekao a dat, za v. d. direktora postavlje a je Jele a Matejić. Jedan od malobrojnih 

direktora koji ikada ije io uv. d. statusu je Duša  Bajatović. O  je a čelu „Sr ijagasa  još od . 
godi e. I Gora  Puzović je direktor „Sr ijavode  još od . godi e. 

Po staro  zako u . jula . godi e raspisa  je ko kurs i za direkgora Zavoda za udž e ike. 
Milolju u Al ija iću a dat je prestao u fe ruaru . godi e. Vlada je tada i e ovala Dragolju a 
Kojčića za vršio a duž osti. Ko kurs za ovo preduzeće oko ča  je posle gotovo dve godi e, kada je Kojčić 
(12. marta 2015.godine) imenovan za generalnog direktora. I konkurs za izbor direktora Nacionalnog 

parka Fruška gora raspisa  je u julu . godi e, ali pro edura još ije oko ča а. Direktor „Želez i a 
Sr ije  Miodrag Stojčić iza ra  je a ko kursu po staro  zako u. Međuti , za tri preduzeća „Sr ija 
voz , „Sr ija kargo  i „I frastruktura želez i e  jav i pozivi koji su raspisa i još pre godi u i po da a isu 
oko ča i. Ovi  ko pa ija a, takođe, upravljaju v. d. direkтori. 
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